
پدر و پسر با کشور سوریه چه کردند؟
نوری بر تاریک  خانه اسدها

 همدلی| روز یکشنبه پس از آن که مشخص شد بشار اسد 
با خانوادهاش دمشق را ترک کرده و به مقصد نامعلومی رفته 
است، تا غروب آن روز سرنوشت او در هالهای از ابهام قرار 
گرفت، برخی میگفتند که او به روسیه رفته و برخی نیز 
کشور امارات را مقصد او میدانستند. برخی رسانه های نیز از 
این ابهام و سکوت رادیویی هواپیمای حامل او نتیجه گرفتند 
که او یا سقوط کرده ویا از سوی اسرائیل مورد حمله قرار 
گرفته کشته شده است. اما سرانجام در اواخر یکشنبه شب 
یک مقام روسیه اعلام کرد که بشار اسد در این کشور به سر 
میبرد.میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه نزد سازمان های 
بین المللی در وین در صفحه شخصی خود در شبکه 
اجتماعی ایکس با اشاره به وضعیت بشار اسد پس از 
تحولات سوریه گفت: »بشار اسد و خانواده اش در مسکو 
هستند.« نماینده روسیه نزد سازمان های بین المللی در 
وین ادامه داد: »روسیه در شرایط سخت به دوستان خود 
خیانت نمی کند. این تفاوت بین روسیه و آمریکا است.« 
همان روز شبکه یک تلویزیون روسیه نیز به نقل از کاخ 
کرملین اعلام کرد که بشار الاسد رئیس جمهور سوریه 

و اعضای خانواده او در مسکو هستند.
 این اگرچه پایانی بود بر ابهامات سرنوشت بشار اسد، 
اما رازهای بیشتری از حکومت 24 ساله این دندانپزشک 

سوری بر مردم کشورش را آشکار کرد.
اتفاقات سه روز اخیر و خروج کشور از زیر سیطره 
حکومت امنیتی بشار اسد باعث شد تا مخالفان فاتح 
دمشق با انتشار تصاویر واخبار انچه در پشت پرده 
حکومت دمشق می گذشت را افشا کنند. از سوی دیگر 
برخی از دولتمردان دولت سوریه با خروج اسد از این 
کشور، نیز زبان باز کرده واز دوران اسد سخن میگویند.

روایت دولتمردان اسد
روز گذشته محمد غازی جلالی نخست وزیر سوریه که 
از سوی مخالفین به عنوان مسئول انتقال قدرت انتخاب 
شده، گفته است بشار اسد سناریویی برای رها کردن 
کشور به سوی هرج و مرج داشت. به گزارش انتخاب، 
نخست وزیر سوریه در گفتگو با اسکای نیوز عربی تاکید 
کرد که وضعیت امنیتی دمشق امروز بهتر است.او با بیان 
اینکه امور به بن بست رسیده بود گفت: »ماهیت ساختار 

رژیم سابق اجازه ارتباط مستقیم با اسد را نمی داد.«
سخنان سفیر سوریه در شهر مسکو جایی که اکنون اسد 
و خانوادهاش پناه گرفتهاند، نیز در این باره جالب توجه 
است. به گزارش ایسنا، »بشار الجعفری« سفیر سوریه در 
مسکو گفت: »سوریه امروز متعلق به تمام مردمش است. ما 
اطمینان زیادی داریم که ملت سوریه می توانند این مشکلات 
و چالش ها را پشت سر بگذارند. همه باید برای حمایت از 
عزت وطن و مردم به دور از ظلم، انتقام، تقسیم و خونریزی 
همکاری داشته باشند. ما همه باید در انتقال کشور به امنیت 

و مرحله وابستگی واقعی به وطن مشارکت داشته باشیم.«
وی افزود: »بسیاری از سوری ها از ظلم، انزوا و فساد رنج 
بردند؛ فسادی که منجر به تخریب در کشور و ویرانی 
موسسات آن و مجبور شدن مردم به آوارگی و فرار به 

سمت آینده ای نامعلوم شده بود.«
ادامه در صفحه 2

یادداشت

آرزو گونه ای در پوستینِ قانون!
علی مندنی پور- به نامِ آنکه جان را فکرت آموخت.

به: طرّاحان و نویسندگان و حامیان پر و  پا قرصِ »قانون« به 
اصطلاح »حمایت از خانواده از طریق ترویج فرهنگ عفاف و 

حجاب «
از: شهروندی دردمند.

دست مریزاد، کاری کردید کارستان!
متاعی نایاب که تاکنون در انبان هیچ مدّعی قانونگذاری در 

دنیا یافت نشده و نخواهد شد!
آرزو گونه ای در پوستینِ قانون!

چه، انجام چنین »کاری سُــتُرگ« در قدّ و قوّاره »قانون« با 
این همه ریزبینی و  آینده نگری در ۷4 ماده و ده ها تبصره و از 
همه مهم تر بکارگیری تمامی امکانات، درگیر کردن جمعی از 
مسئولان کشوری و  لشکری و توصیه در جلب همکاری مردم 

برای اجرایِ آن از عهده هر جماعتی ساخته نبوده و نیست!
از خود می پرسیم؛

اینکه طرّاحان، نویسندگان و تصویب کنندگان معدود این 
قانون در کمترین زمان، در پشت درهای بسته کار را تمام 
کرده، تا آنجا که از طرح این »قانون« در صحن علنی مجلس 

خودداری کرده اند، چه پیامی را می رساند؟ 
از خود می پرسیم، سرنوشت »لایحه حفظ کرامت و حمایت 
از زنان در برابر خشونت« مصوب ۹۹/۱۰/24 هیأت دولت به 
کجا انجامیده، مگر نه این است که چند سالی می گذرد و این 

لایحه در مجلس مسکوت مانده است؟!
آن یکی برای حفظ کرامت و دفاع از جان و شرف و حیثیّت 
در برابر خشونت مردان و این یکی برای چند تار مو و پوشش 

نامناسب!
آن یکی در گوشه ای افتاده و خاک می خورد و  این یکی به 

فوریتّ و  بدون طی تشریفات جامه ی قانون می پوشد!
این نگاه دو گانه به جایگاه »زن« چگونه توجیه می شود؟!

پرسش کلیدی اهل درد و  درکِ این مرز و  بوم، این است؛
راستی در این برُهه حسّاس زمانی که بر کشورِ هزار و یک 
شب می گذرد،  بهانه ای بهتر از تصویب این قانون برای ایجاد 

نارضایتی در میان مردم پیدا نکردید؟!
بعید است ندانید که همواره خواست و نیاز شهروندان بر مدار 

این آرزو چرخیده و می چرخد و آن اینکه؛
کاشکی اندکی از این همه احساسِ مسئولیّت را برای رضای 
خدا در رفع مانع ها و  مشکل های تلنبار شده مردم در گذرِ 
چند دهه گذشته تاکنون بکار می گرفتید، تا امروزِ روز شاهد 
وجودی این همه بحران در سیاست، اقتصاد، اجتماع و فرهنگ 

این سرزمین نمی بودیم!
کاشکی فقط کمی تا قسمتی از وظیفه ذاتی-قانونی نظارت 
و  پیگیری تان را در ریشه کن  کردن فقر، فلاکت، فساد، فحشا 
و اختلاس های ریز و درشت، ارتشا و  پرهیز از باندبازی، 
گروه گرایی، دوست پروری، فامیل پروری و حامی پروری با 
هدف تحققِ نظم، عدالت و امنیّتِ مردم از »همه جا مانده« 
و از »درگاه رانده« بکار می گرفتید، تا امروزِ روز شاهد دست 
و  پا بسته ی فریادِ لشکرِ بیکاران، مهاجرت و بهتر گویم فرار 
ناخواسته مغزها از کشور، خیلِ معتادان، خشک شدن تالاب ها، 
رودخانه ها و دریاچه ها، نابودی محیط زیست، آلودگی هوا و 
بلای ریزگردها، تبعیض در شکل های مختلف، نابرابری، قتل، 

خشونت و ناامنی، فحشا و  خیانت، تجاوز به عنف، همسرکشی، 
وضعیّت رقِّت بار زنان بدسرپرست و  بی سرپرست، کودکان کار، 
زباله گردها و کولبرها، نخبه کشی، راهزنی و سرقت، مالیات های 
کمرشکن، شکاف طبقاتی، کمبود دارو، از هم گسیختگی 
خانواده و  نظام سلسله مراتب، توَرم دو رقمی، گرانی سرسام آور، 
سقوط بدون وقفه ارزش پول ملّی، آموزش و  پرورش بی برنامه، 
بهداشت و  درمان بدون امکانات، دانشگاه های در کما، 
زندان های لبریز، نبود آزادی، کیف قاپی و زورگیری،  کم رنگ 
کردن نجابت، شرافت، روحیه جوانمردی و شفافیّت، اشاعه 
دروغ و تهمت و  ناروا، ترویج فرهنگ خرافه گرایی، ریا و تزویر، 
مدیریتّ ناکارآمد و غیر پاسخگو،  فیلترینگ، سانسور کتاب، 
رسانه و  مطبوعات، ایجاد محدودیتّ برای خبرنگاران و اصحاب 
رسانه، گردش ناآزاد اطّلاعات، رانتخواری، رسیدگی به وضعیت 
رقّت بارِ بازنشستگان، صندوق های ورشکسته بازنشستگی، 
جایگزینی رابطه بجای ضابطه، انبوهی از »ناترازی ها«؛ از آب، 

برق و  گاز بگیر تا... و در یک کلام؛
»مرگ اخلاق« نبودیم!

راستی ما را چه شده است، در گذر چند دهه آرام، آرام  از 
»بهشت زیر پایِ مادران« به اینجارسیده ایم؟!

آقایان؛
با این همه سخت گیری، چه گلی به سرفرهنگ این کشور 
زده اید که با وضع این قانون دست و  پاگیر که به همه چیز 
شبیه است جز قانون، بتوانید آب رفته را به جوی بازگردانید؟

خوب می دانید که با این تعداد متولی فرهنگ و  با این همه 
نان خور و این همه ریخت و  پاش، تبلیغاتِ تکراری و بی بازده 
آنچنانی از بودجه کشور، هر آنچه از دین، دیانت و  اخلاق هم 

داشتیم، دارد ته می کشد.
مقایسه ای از حال و روز فرهنگ در این سال ها با گذشته دور، 
بیانگر این واقعیّت تلخ است که نه تنها پیشرفت، بلکه افُت 
معناداری در همه زمینه ها به ویژه در حوزه فرهنگ داشته ایم!
زخمِ کاری که به این زودی و به راحتی التیام نخواهد یافت!

عیب کار از کجاست؟!
خوب می دانید  و می دانیم؛ تصمیم ها و به تبََع آن ها رفتارهای 
سلیقه ای و دافعه محور نه تنها جواب نداده، بلکه نتایج 
نومیدکننده و خسارت بارتر از آنچه به تصوّر درآید، به بارآورده 

است!
چرا نمی خواهید واقعیّت را بپذیرید  که نقشه راهتان به بیراهه 

ختم شده است!
می دانید چرا به این جا رسیده ایم؟

جوابش ساده است، چون هرگز به توان، استعداد، لیاقت و 
کارآییِ آگاهان و  دلسوزان واقعی این سرزمین وَقعی ننهادید 
و به بهانه غیرخودی و  نامحرم، همه را از دایره خدمت راندید، 
جماعتی را وادار به ترک کشور کردید، جماعتی را مرعوب 

و جماعتی را هم خانه نشین  و شد آنچه نمی بایستی می شد!
شاهدِ مثال یکجانبه گرایی صدا و سیمای میلی و  تحلیل و 
 تفسیرهای آبکی تئوریسین ها و کارشناسان »خودی« آن 
رسانه پرهزینه و صد البته کم بازده در زمینه های سیاسی، 

اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی است!
خبرهای ناخوشایندی که این روزها از بام تا شام به مثابه 
ادامه در صفحه 5 سوهان روح آزارمان می دهند! 

 امیدِ آبی 
به پایانِ کابوس

مهاجم کنیایی؛ اولین خرید موسیمانه

 اینترنت؛ 
»بی«سرعت، »با« فیلتر

سه همسایه ایران، بالانشین جدول سرعت »موبایل دیتا«
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یادداشت
 تناقض حمکرانی شبکه ای با فیلترینگ

 رجبعلی کرد- یکی از مباحثی که سالها مورد بحث و مناقشه بوده 
و هست بحث مدیریت فضای مجازی است. اگراینترنت وشبکه های 
سایبری نبود این بحثها بلاموضوع بود اماازطرف دیگر آیا اگراینترنت و 
دیجیتال و شبکه های ارتباطی مجازی نبود این همه پیشرفت دراین 

جهان ممکن بود؟ قطعا”خیر. 
به موازات گذشت زمان و تغییر و تحولات محیطی نوع حکمرانی نیز 
بسمت ترقی و تعالی و بهبود مسیرخود را ادامه می دهد نظر من این 
است که مدیریت و حکمرانی هوشمندانه خود نیرمیتواند مسبب و عامل 
وپیشران بسیاری از پیشرفتها در حوزه های مختلف از جمله شبکه 
های اینترنتی و مجازی باشد و از سوی دیگر برای تطبیق با رشد سریع 
،چشمگیرو بدون وقفه اینتزنت وتکنولوژیها و نوآوریها در این حوزه ، 

حکمرانی نیزمتحول و به روز می شود.
 به عبارتی ،حکمرانی در تاثیر و تاثر شرایط محیطی و پیچیدگی ها 
است. نظریه های متعددی درباب مفهوم حکمرانی عمومی ارایه شد که 
مهمترین این نظریه ها حکمرانی خوب،حکمرانی سالم،حکمرانی تعالی 
گرا و حکمرانی شبکه ای است. باتوجه به اینکه فیلترینگ به یکی از 
موضوعات بحث برانگیزجامعه تبدیل شده مسئله فیلترینگ بیشتربه یک 

موضوع سیاسی جناحی تبدیل شده است. 
بطوریکه اکثریت قاطع اصلاح طلبان و شخص رئیس جمهور مخالف 
فیلترینگ و چهره های شاخصی از اصول گرایان بانی و موافق فیلترینگ 
ومحدودیتهای شبکه مجازی هستند و بحث و جدال و تصمیم گیری 
درخصوص این موضوع بیش از حد به درازا کشیده و فرسایشی شده 

است.
بجاست که این موضوع بارویکرد مدیریتی بررسی شودکه دراین مقاله از 
این منظرتحلیل و بررسی می شود.همان گونه که بیان شد برای بهبود 
در حکمرانی نظریات متعددی ازسوی اندیشمندان این رشته مطرح 
شده که هرکدام چراغ راهی برای اثربخشی بهتر و بیشتر حکومتها می 
باشد و دراینجا به اختصار حکمرانی شبکه ای تعریف و تبیین میشود 
وارتباط آن با بحث روز کشور که همان فیلترینگ است را به بحث می 
گذاریم تا تصمیم سازان و تصمیم گیران کشور به دور از هیاهو و جنجال 
وبدون تعصبهای جناحی و با رویکرد مدیریت گرایی به آن نگاه وصلاح 
و مصلحت کشوررا برهرمصلحت دیگری ترجیح داده و تصمیمی درست 

اتخاذ کنند.
ذکراین نکته ضروری است که وقتی سخن از حکمرانی شبکه ای می 
شود فقط شبکه های اینترنت وفضای مجازی مدنظر نیست. اینها 
بسترهایی برای این نوع حکنرانی هستند وگرنه حکمرانی شبکه ای 
وسیعتر وبار معنایی بالاتری دارد که باتعریف و تبیین آن متوجه این 
موضوع خواهیم شد.دراین نوشتار تاکیدم براین است این اهم و مهم ها 
و جدلها برسر فلیترینگ یا قانون حجاب و... با هیچ نوع از حکمرانی های 
مفیدی که صاحبنظران برآنها تاکید میکنند سازگاری ندارند و نتایج و 

دستاوردهای منفی این شیوه حکمرانی را مشاهده میکنیم.
شیوه و روش اداره امور عمومی و به زبان ساده همان حکومت داری 
و حکومت کردن نقش بسزایی در سعادت و شقاوت ملتها دارند واین 
حاکمان علاوه بر عمل حکومتداری و حکمرانی باید علم آن را نیز داشته 
باشند.اگرچه سلیقه ها نیز در تصمیمات اثرگذارهستند اما باید محور و 
مدار و اساس تصمیمات سازمانی و حکومتی برپایه اصول علمی و عقلی 
باشد.حکمرانی یک علم است و به اصولی دارد. حکمرانی عمومی به 
اعمال اقتدار عمومی توسط حکومت باهدف تنظیم قوانین و مقررات ارائه 
خدمات به جامعه اطلاق می شودکه دارای سه بعد مهم کارایی،شراکت 
و شفافیت است. حکمرانی شبکه ای مبتنی بر این ایده است که امروزه 

خط مشی گذاری به روی گروههای ذینفع مختلف،سازمان ها و انواع 
موسسه ها باز شده است.

از اهمیت شبکه همین بس که مفهوم جامعه شبکه ای، نشان دهنده 
جامعه معاصری است که بعداز مفهوم جامعه اطلاعاتی مطرح شده است.

مطالب و نظریات در این باب بسیار زیاد است که  از حوصله این نوشتار 
خارج است اما به اجمال باید گفت که در عصرپیچیده امروزی که جهان 
بشدت در حال تغییر و تحول است برای پرهیز از آسیبها و بهره مندی 
از فرصتها در ابعاد گوناگون باید خود را مجهزکنیم و از فناوری روز نیز 
بهره ببریم. هرگونه محدودیت در شبکه های ارتباطاتی ما را با کارآمدی 
از یک سو و با پاسخگویی از سوی دیگر دور میکند.دولت و حاکمیت 
نباید دراین خصوص بیش از حد جزمی تصمیم بگیرد یا عمل کند باید 
تمام جوانب کار را در نظر بگیرند و به حکمرانی تطبیقی نیز توجه کنند 
ببینند دنیا با مسائل و مشکلات و تهدیدات و فرصتهای این چنینی 

چگونه عمل کردند. 
آنها کجاهستند و ماکجاییم.وقتی که صحبت از دستاوردهاست 
حکمرانان، دغدغه این را دارند که چرا ازاین فضا و بستر وسیع و گسترده 
استفاده چندانی نمیشود امااگر از همین بستر تصمیمات و عملکرد 
حاکمیت به نقد کشیده شود و نظریات گوناگون که بخش عمده آن 
مفید و کاربردی و قابل تآامل است ارایه شود وامصیبتا سر می دهند که 
این چه وضعی است و این فضای مجازی چه بلایی به سر کشور آورد.از 
یک طرف شعار مردم محوری سرمیدهیم و به همه چیز متوسل میشویم 
که مردم ، شما ولی نعمت وصاحب حکومت هستید و پای صندوقهای 
رای بیایید  و شعار حکمرانی پاسخگو را سر می دهیم و از طرف دیگر با 
بسیاری از تصمیمات کسی که مردم آن را انتخاب کردند مخالفیم و با 
ابزارهای مختلف جلو تصمیمات و اقدامات او را میگیریم که نمونه بارز آن 
همین موضوع فیلترینگ است. هرچه که  شبکه های مجازی و اینترتی  
محدود شوند، محدودیت برای یکی از ایعاد حکمرانی عمومی که همان 

حکمرانی شبکه ای است ایجاد میکنیم و این یک تناقض آشکاراست.
بحثهای طولانی و دامنه دارو جدلهای دولت ومجلس در خصوص اموری 
از قبیل برداشتن فیلترفضای مجازی و رد و بدل شدن قانون حجاب و 
عفاف و بحثهای جنجالی در این خصوص با وجود مسائل و مشکلات 
فراوان دیگری که گریبان این ملت را گرفته و اولویت دادن به مسائل 
دست چندم نشان از نداشتن استراتژی و حکمرانی ضعیف و ناکارآمد 
است. کشور هم اکنون از مشکلات و بحرانهای فراوان دیگر و ناترازیهای 
متعددکه ناشی از ضعف مدیریت در سنوات گذشته است رنج می برد و 
مجلس درگیر مثلث حجاب و عفاف و فیلترینگ و انتصاب ظریف است.

کاربست حاکمیت باید مشارکت مردم در تصمیم سازی ها و تصمیم 
گیریها باشد. 

مجموعه حاکمیت برای کاستن از ضعفهایش و بهبود حکمرانی اش 
باید دغدغه خواستهای اکثریت مردم را داشته باشد و هربخش از این 
حاکمیت باچشم بصیرت نگاه کند و ببیند آیا دغدغه های آنان هم 
راستای دغدغه های مردم است اگرچنین نیست که در بسیاری موارد 
واقعا چنین نیست درتصمیمات و قوانین خود تجدید نظرکند. پیشنهاد 
می شود تا دیر نشده درراستای دمکراسی و حکمرانی عمومی رفع 
فیلترینگ صورت گیرد و بیش از این وقت قوا صرف این امور پیش پا 
افتاده نشود و به امور مهم و مبتلابه دیگربرسید و اگر این روند ادامه یابد 
ودر کار دولت همچنان سنگ اندازی و مانع تراشی شود حتی اگر رئیس 
جمهور نجیب تا پایان دوره چهار ساله اش باشما کنار بیاید و کناره گیری 
نکند آنگاه موقع انتخابات بعدی است که دیگر مردم باشما کنار نخواهند 
آمد و امیدوارم چنین مباد.  دانش آموخته مدیریت

روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

سخنگوی دولت: 

 نیاز داریم 
با دنیا حرف بزنیم

2

پدر و پسر با کشور 
سوریه چه کردند؟

 نوری بر 
تاریک خانه اسدها

2

پزشکیان: با »قانون سخت« نمی توان جوانان را اداره کرد

ادامهجدالبرسر
قانونحجابوعفاف

همدلی| در حالی که در چند هفته اخیر بسیاری جامعهشناسان 
وفعالان سیاسی، اجتماعی و فرهنگی نسبت به اجرایی شدن 
قانون حجاب وعفاف هشدار داده بودند که موجبات ایجاد 
بحرانهای تازه در سطح جامعه را فراهم خواهد کرد و از طرفی 
دیگر برخی از حقوقدانان، معتقدند که برخی از اصول این قانون 
اساسا با قانون اساسی در تضاد است و امکان اجرایی شدن ندارد، 
این ماجرا در کانون جدالهای سیاسی قرار گرفت. از یک طرف 
رئیس جمهور گفته است که دولت آمادگی اجرای این قانون را 
ندارد و مشخص است که او قصد ابلاغ آن را ندارد. مسالهای که 
سبب شد رئیس مجلس اعلام کند بر طبق قانون خودش این 

قانون جنجالی را ابلاغ خواهد کرد.
جدال دو طرف موافقان و مخالفان اجرای این قانون در روزهای 
گذشته با شدت گرفتن تحولات سوریه اندکی فروکش کرده بود 
که با پایان داستان بشار اسد در سوریه، این موضوع دوباره به راس 

خبرهای داخلی ایران برگشته است.
 تناقض در سخنان یک نماینده

 در حالی که روز گذشته به نقل از یک نماینده مجلس گفته شد 
که اجرای این قانون به تعویق افتاده است، اما ساعتی بعد او علام 
کرد که این نقل قول از او جدید نیست و قانون حجاب و عفاف به 
صفحه 2 زودی برای اجرا ابلاغ میشود. 

ناتراز نفتِ 
آیا اصلاح قیمت ها می تواند 

ابربحران اقتصاد ایران را حل کند؟

3

6

2

نفس بریده ها
4

به دنبال ادامه دار شدن آلودگی هوا 
در تهران

نماینده قم: 

سوریه را تقدیم 
تکفیری ها کردیم

یادگارهای سینما، دوباره زنده می شوند
جادوی ترمیمِ نقره ای

1

1

 آرزو گونه ای
 در پوستینِ قانون!

علی مندنی پور
   رئیس اسبق اسکودا

 تناقض حمکرانی 
شبکه ای با فیلترینگ

 رجبعلی کرد
دانش آموخته مدیریت
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